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Dhuna në familje / Të moshuarit dhe kujdesi ndaj tyre

Të moshuarit dhe kujdesi ndaj tyre
Dhuna në familje prek edhe të moshuarit dhe personat që varen nga
kujdesi i të afërmve.

Dhuna tek të moshuarit
Dhuna psikologjike, fizike, financiare dhe seksuale ndodh edhe në marrëdhëniet me të
moshuarit. Nuk është kurrë vonë për t'iu drejtuar një qendre konsulence. Qendra e
konsulencës ofron informacion dhe mbështetje.
E rëndësishme: Specialisti nuk bën asgjë pa miratimin e personit në fjalë. Ata vendosin
se cilat janë hapat e ardhshëm.

Shkeljet e kufijve për sa i përket kujdesit
Njerëzit që varen nga ndihma për shkak të moshës, sëmundjes ose dëmtimit shpesh
përjetojnë shkelje të kufijve nga anëtarët e familjes që ofrojnë kujdes. Varësitë e
ndryshme, izolimi, lëvizja e kufizuar dhe kërkesat e tepruara nxisin sjelljen abuzive.
Kërkoni ndihmë tek agjencitë e specializuara për të gjetur një zgjidhje.

Ndihmë në rast konfliktesh dhe dhune
Viktimat mund të gjejnë ndihmë nga burime të ndryshme. Njerëzit e afërt me viktimat
gjithashtu mund të kërkojnë këshilla nga këto agjenci. Ndihma ofrohet në mënyrë
konfidenciale dhe falas.
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